Российская Федерация
Администрация Усть-Ануйского сельсовета
 Быстроистокского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» марта 2019 г.                           с.Усть-Ануй                                                   № 11

О создании патрульных и патрульно-маневренных
групп на территории Усть-Ануйского сельсовета

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайскогокрая от 26.02.2019 г.  №68-р, методическими рекомендациями по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно- контрольных групп (Приложение к приказу Сибирского регионального центраМЧС России от 22.11.2016 г. №758) и постановления Администрации Быстроистокского района Алтайского края от 11 марта 2019 г № 73 «О подготовке Быстроистокского района Алтайского края к пожароопасному сезону 2019 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать патрульную группу численностью 3 человека согласно приложения для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории     Усть-Ануйского сельсовета, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности. Своевременно взаимодействовать с ЕДДС района.
2.Создать патрульно-маневренную группы численностью 7 человек согласно приложения для выявления фактов сжигания населением мусора на территории Усть-Ануйского сельсовета, проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.Для принятия мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств.  Для первичного определения возможной причины его возникновения и выявления лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы. Для идентификации термических точек, определения площади пожара, направления и скорости распространения огня.Своевременно взаимодействовать с ЕДДС района.

3. Создать  маневренной группу, основными задачами которой будут являться принятие мер ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создающие угрозу населенным пунктам и лесному фонду, оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт и включить в ее состав 5 человек  Усть-Ануйского сельсовета (Приложение 1).
4.Составить график дежурств патрульных,  патрульно-маневренных и маневренных  групп на территории сельсовета, с предоставлением их в ЕДДС района.
5.Закрепить за патрульно-маневренной группой автомобиль УАЗ-220695-04
6.Закрепить за патрульно-маневренной группой первичные средства пожаротушения: лопата- штык–6 шт., ведро - 5 шт., хлопушки - 7шт.
7. Определить зону реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп и места их дислокации в пределах границ территории сельсовета.
8. Утвердить порядок  организации и работы патрульно-маневренных групп Усть-Ануйского сельсовета. (Приложение 2).
9. Утвердить график дежурства патрульной, патрульно-маневренной, маневренной групп. (Приложение 3).
8.Постановление вступает в силу со дня официального его опубликования.
9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Усть-Ануйского сельсовета		А. В. Лугина

                                         Приложение 1
                                                                          к постановлению Администрации                                                                                                                       Усть-Ануйского сельсовета
                                                                                от 28.03.2019 г. № 6
Состав
Патрульной группы Усть-Ануйского сельсовета
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Номер телефона

	1.
	Левыкин Андрей Михайлович
      старший группы
	89619776586

	2.
	Белоусов Сергей Викторович
	89059830896

	3.
	Тырин Алексей Евгеньевич
	89635272085

Состав
Патрульно-маневренной группы Усть-Ануйского сельсовета
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Номер телефона

	1.
	Левыкин Андрей Михайлович
                                  старший группы
	89619776586

	2.
	Белоусов Сергей Викторович
	89059830896

	3.
	Тырин Алексей Евгеньевич
	89635272085

	4.
	Казанцев Евгений  Васильевич
	89619987665

	5.
	Лаукерт Александр Николаевич
	89609461357

	6.
	Казанин Павел Федорович
	89628144033

	7.
	Казанина Олеся Васильевна
	89095030876

Состав
Маневренной группы Усть-Ануйского сельсовета
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Номер телефона

	1.
	Левыкин Андрей Михайлович
	89619776586

	2.
	Белоусов Сергей Викторович
	89059830896

	3.
	Тырин Алексей Евгеньевич
	89635272085

	4.
	Лаукерт Александр Николаевич
	89609461357

	5.
	Казанцев Евгений  Васильевич
	89619987665

                                         Приложение 2
                                                                          к постановлению Администрации                                                                                                                       Усть-Ануйского сельсовета
                                                                                от 28.03.2019 г. № 6
ПОРЯДОК
организации и работы патрульно-маневренных групп Усть-Ануйского
сельсовета
1. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом населенном пункте (не менее одной).
2. Состав патрульно-маневренных группы определяется постановлением главы Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края. Рекомендуемый состав:
· глава Усть-Ануйского сельсовета или работник населенного пункта назначенный им;
· водитель;
· староста населенного пункта;
· члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.
3. Основными задачами патрульно-маневренных группы являются:
· выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) травы, стерни на территории Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края;
· проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
· принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
· идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
4. Принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
5. Актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
· При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки.
· При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 2-х километровой зоне от населенных пунктов.
Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
· По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы главе Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края.
· Сотрудник администрации Усть-Ануйского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края информирует пожарную часть Быстроистокского района, ЕДДС Быстроистокского района.

                                                                                Приложение 3
                                                                          к постановлению Администрации                                                                                                                          Усть-Ануйского сельсовета
                                                                                от 28.03.2019 г. № 6
График дежурства патрульно-маневренной группы на весеннее-летний
период 2019 года.
	№
	ФИО
	апрель
	май
	июнь
	тел

	1
	Левыкин Андрей Михайлович

	1,4,7,10,13,
	1,4,7,10,13,
	31,3,6,9,12,
	89619776586

	2
	Лаукерт Александр Николаевич
	16,19,22,25,
	16,19,22,25,
	15,18,21,24,
	89609461357

	28,
	28,
	27,30

	3

4
	Казанцев Евгений  Васильевич

Тырин Алексей Евгеньевич
	2,5,8,11,14,
	2,5,8,11,14,
	1,4,7,10,13,
	89619987665

89635272085

	17,20,23,26,
	17,20,23,26,
	16,19,22,25,

	29,
	29,
	28

	5
	Казанина Олеся Васильевна
	3,6,9,12,15,
	3,6,9,12,15,
	2,5,8,11,14,
	89095030876

	6
	Казанин Павел Федорович
	18,21,24,27,
	18,21,24,27,
	17,20,23,26,
	89618144033

	30
	30
	29,

	7
	Белоусов Сергей Викторович

	89059830896

График дежурства патрульной группы на весеннее-летний период 2019 года.

	№
	ФИО
	апрель
	май
	июнь
	тел

	1
	Левыкин Андрей Михайлович
	1,4,7,10,13,
	1,4,7,10,13,
	31,3,6,9,12,
	89619776586

	16,19,22,25,
	16,19,22,25,
	15,18,21,24,

	28,
	28,
	27,30

	2
	Тырин Алексей Евгеньевич
	2,5,8,11,14,
	2,5,8,11,14,
	1,4,7,10,13,
	89635272085

	17,20,23,26,
	17,20,23,26,
	16,19,22,25,

	29,
	29,
	28

	3
	Белоусов Сергей Викторович
	3,6,9,12,15,
	3,6,9,12,15,
	2,5,8,11,14,
	89059830896

	18,21,24,27,
	18,21,24,27,
	17,20,23,26,

	30
	30
	29,

График дежурства маневренной группы на весеннее-летний период 2019 года.

	№
	ФИО
	апрель
	май
	июнь
	тел

	1
	Левыкин Андрей Михайлович
	1,4,7,10,13,
	1,4,7,10,13,
	31,3,6,9,12,
	89619776586

	2
	Тырин Алексей Евгеньевич
	16,19,22,25,
	16,19,22,25,
	15,18,21,24,
	89635272085

	28,
	28,
	27,30

	3
	Лаукерт Александр Николаевич
	2,5,8,11,14,
	2,5,8,11,14,
	1,4,7,10,13,
	89635272085

	4
	Казанцев Евгений  Васильевич

	17,20,23,26,
	17,20,23,26,
	16,19,22,25,
	89619987665

	29,
	29,
	28

	3
	Белоусов Сергей Викторович
	3,6,9,12,15,
	3,6,9,12,15,
	2,5,8,11,14,
	89059830896

	18,21,24,27,
	18,21,24,27,
	17,20,23,26,

	30
	30
	29,